证券代码：688226        证券简称：威腾电气       公告编号：2024-013

威腾电气集团股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以威腾电气集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报

告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 285,077.78  163,631.28  74.22

营业利润 15,841.63  7,921.12  99.99

利润总额 15,725.23  8,020.85  96.05

归属于母公司所有者的净利润 12,033.45  6,991.30  72.12

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
10,668.66  6,630.51  60.90

基本每股收益（元） 0.77  0.45  70.87

加权平均净资产收益率 12.51% 7.89% 增加4.62个百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 314,019.07  186,781.61  68.12

归属于母公司的所有者权益 103,246.59  91,327.91  13.05

股 本 15,650.65  15,600.00  0.32

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
6.60  5.85  12.68

注：1.以上增减变动数据如有尾差，是由于四舍五入造成。

2.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

3.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司2023年年

度报告为准。

4.苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）于2023年12月27日出具了苏亚验[2023]21号

《威腾电气集团股份有限公司验资报告》，对公司2022年限制性股票激励计划首次授予部分

第一个归属期的激励对象出资情况进行了审验。经审验，截至2023年12月16日，公司已收到

143名激励对象缴纳的出资额6,011,917.60元，其中，增加股本506,480.00元，增加资本公积

（股本溢价）5,505,437.60元，所有募集股款均以货币出资。

2024年1月9日，公司2022年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的股份登记

手续已完成，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具了《证券变更登记证明》。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

2023 年度公司营业总收入 285,077.78 万元，同比增长 74.22%；营业利润

15,841.63 万元，同比增长 99.99%；利润总额 15,725.23 万元，同比增长 96.05%；

归属于母公司所有者的净利润 12,033.45 万元，同比增长 72.12%；归属于母公司

所有者的扣除非经常性损益的净利润 10,668.66 万元，同比增长 60.90%；基本每

股收益 0.77 元，同比增长 70.87%。

2、财务状况

报告期末，总资产 314,019.07 万元，同比增长 68.12%；归属于母公司的所

有者权益 103,246.59 万元，同比增长 13.05%；股本 15,650.65 万元，同比增长

0.32%。

3、影响业绩的主要因素

报告期内，公司业务稳步发展，整体发展态势良好。公司紧紧围绕配电设备、

光伏新材、储能系统三大业务，不断夯实产业发展布局。在产能逐步提升的基础

上，持续加大研发投入、产品开发，强化销售队伍建设，加强市场推广。公司主

要产品高低压母线、光伏焊带和储能系统产品销售增加，推动公司经营业绩稳步

增长。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1、报告期内公司营业总收入、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者

的净利润和归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别同比增长

74.22%、99.99%、96.05%、72.12%和 60.90%，主要系公司主要产品高低压母线、

光伏焊带和储能产品销量增加，使得经营业绩同比增长，营业收入规模增长，公

司盈利能力进一步增强。

2、报告期内公司基本每股收益同比增长 70.87%，主要系归属于母公司所有

者的净利润增长所致。

3、报告期内公司总资产较期初增长 68.12%，主要系公司收入规模扩大，资

产规模相应增加所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司正

式披露的 2023 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

威腾电气集团股份有限公司董事会

2024年2月24日